※1 日本は前年比、
中国とアジアパシフィックは外貨前年比

※2 事業譲渡影響を除く
27

2021年 構成比 2022年 構成比 前年差 前年比 外貨前年比

マーケティング投資
※1 2,640 36.3% 2,458 32.2% △183 △6.9% △14.4%

ブランド開発 /
研究開発投資

255 3.5% 379 5.0% +124 +48.6% +44.0%

人件費 975 13.4% 977 12.8% +2 +0.2% △6.5%

経費 1,239 17.0% 1,224 16.0% △15 △1.2% △6.4%

販売管理費
（コア営業利益ベース） 5,110 70.2% 5,037 66.0% △73 △1.4% △8.0%

非経常項目
※2

547 - 34 - △514 - -

販売管理費 5,657 77.7% 5,071 66.5% △586 △10.4% △16.3%

（億円）

補足7 第3四半期累計 販売管理費

※1 パーソナルビューティーパートナー/ビューティーコンサルタントの人件費等を含む
※2 非経常項目のうち、販売管理費に帰属するもの

28

税引前
四半期
利益
+436

棚卸資産
増加
△42

営業CF
その他
△29

設備投資に
よる支出

△474

投資CF
その他
+116

（億円）
営業CF △178 投資CF △236

フリーキャッシュフロー △414

減価償却費・
減損損失

+718

棚卸資産
除く

運転資本
△482

財務CF
その他等

△132

1,565
1,089

2021年12月末 2022年9月末

事業
譲渡益
△152

事業譲渡
収入
+121

有利子
負債
+71

29

法人
所得税の
支払額
△626

KPI
2021年
3月末

2021年
6月末

2021年
9月末

2021年
12月末

2022年
3月末

2022年
6月末

2022年
9月末

棚卸資産 (億円)

日本基準 1,672 1,655 1,490 1,438 - - -

IFRS - - - 1,341 1,396 1,516 1,482

期中平均在庫

回転日数 (日)

日本基準 260 250 236 218 - - -

IFRS - - - 200 185 185 163

Net D/E (倍)

日本基準 0.41 0.39 0.14 0.03 - - -

IFRS - - - △0.02 0.09 0.11 0.11

補足8 キャッシュマネジメント

補足9 第3四半期累計 非経常項目

30

2021年 2022年

上期 第3四半期
第3四半期

累計
上期 第3四半期

第3四半期
累計

コア営業利益 230 67 297 175 187 362

事業譲渡益 - 1,322 1,322 43 109 152

固定資産売却益 - - - - 37 37

構造改革収益/費用 △227 △19 △246 △35 1 △34

減損損失 △191 △198 △389 - △148 △148

構造改革関連 △417 1,104 687 7 △1 6

COVID-19に係る補助金収入 10 6 16 3 2 6

COVID-19に係る損失 △35 △9 △44 △16 △2 △18

COVID-19関連 △25 △4 △28 △13 1 △12

非経常項目 △442 1,101 659 △6 0 △6

営業利益 △212 1,168 956 170 187 357

（億円）